Jam primum , cum dure definitis dicendo , *non licet esse vos* , et hoc sine ullo retractatu humaniore præscribitis , vim profitemini et iniquam ex arce dominationem , si ideo negatis licere , quia vultis , non quia debuit non licere . Quod si quia non debet , ideo non vultis licere , sine dubio id non debet licere , quod male fit , et utique hoc ipso præjudicatur licere , quod bene fit . Si bonum invenero esse quod lex tua prohibuit , nonne ex illo præjudicio prohibere me<sup>26</sup> non posse quod , si malum esset , jure prohiberet ?

Si lex tua erravit , puto ab homine concepta est : neque enim de cælo ruit . Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda , aut resipuisse in reprobanda ? Non enim et ipsius Lycurgi leges a Lacedæmoniis emendatæ , tantum auctori suo doloris incusserunt , ut in secessu , inedia de semetipso judicaret ? Nonne et vos quotidie , experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis , totam illam veterem et squalentem silvam legum , novis principalium rescriptorum et edictorum securibus , rustatis<sup>27</sup> et cæditis ? Nonne vanissimas Papias leges , quæ ante liberos suscipi cogunt , quam Juliæ matrimonium contrahi , post tantæ auctoritatis senectutem , heri Severus constantissimus principum exclusit ? Sed et judicatos retro , in partes secari a creditoribus leges erant . Consensu tamen

Je soutiens d'abord que lorsque vous nous faites entendre ce décret barbare : *votre religion est défendue*, et que vous le faites observer sans aucun examen plus humain , vous étendez sur nous , comme du haut d'une citadelle<sup>10</sup>, une violence et une tyrannie injustes., si' vous dites que le Christianisme n'est pas permis , seulement parce que vous ne le voulez pas , et non parce qu'il ne doit pas l'être. Que si , parce qu'une chose ne doit pas être permise , vous ne voulez pas qu'elle le soit , incontestablement cela seul ne doit pas être permis qui'est mal , et par là même on peut présumer qu'une chose est permise , quand elle est bonne. Si je trouve que ce que vos lois me défendent est bien , ne dois-je pas présumer qu'elles n'ont pas le droit de me le défendre , droit qu'elles auraient si l'objet était mauvais ?

Une loi ne peut-elle pas errer , puisque c'est un homme qui l'a conçue ? Les lois ne tombent pas du ciel. Est-il bien merveilleux qu'un homme se trompe en faisant une loi , ou que , revenu à lui-même , il l'abroge ? Les Lacédémoniens eux-mêmes n'ont-ils pas amendé les lois de Lycurgue , qui en ressentit tant de douleur qu'il s'exila de son pays et se laissa mourir de faim ? Vous-mêmes journellement , guidés par le flambeau de l'expérience , n'émondez-vous pas et ne renversez-vous pas cette forêt de lois vieilles et confuses que vous devez aux ténèbres de l'antiquité , pour leur substituer les ordonnances et les constitutions de l'Empire ? Cette ridicule loi Papia , qui force à avoir des enfans , avant que la loi Julia oblige à se marier , malgré le poids que lui donnait son ancienneté , n'a-t-elle pas été abolie , il y a peu , par Sévère , le moins novateur de tous les princes<sup>11</sup> ? Les lois ne permettaient-elles pas autrefois aux créanciers de mettre en pièces le corps de leurs débiteurs insolubles ? L'inhumanité de ces